PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховский район Иркутская область

Каменно-Ангарское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.12.2021 № 55
с. Каменно-Ангарск

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры в Каменно-Ангарском муниципальном образовании на 2019-2024 годы»

Руководствуясь пунктом 5 части 1 ст. 14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Каменно-Ангарского муниципального образования от 19.09.2013 № 59 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ Каменно-Ангарского муниципального образования», статьями 6, 32, 43 Устава Каменно-Ангарского муниципального образования, администрация Каменно-Ангарского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры в Каменно-Ангарском муниципальном образовании на 2019-2024 годы», утвержденную постановлением администрации Каменно-Ангарского муниципального образования от 18.04.2019 № 23 (с изменениями, внесенными постановлением от 08.04.2021 № 9) (далее – Программа) следующие изменения:
1.1. продлить действия Программы до 2024 года;

1.2. изложить Программу в новой редакции (прилагается).

2. Администрации Каменно-Ангарского муниципального образования:

2.1. опубликовать настоящее решение в издании «Каменно-Ангарский вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Поселения района» в подразделе «Каменно-Ангарское сельское поселение» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования www.cher.irkobl.ru;

2.2. внести в оригинал постановления администрации Каменно-Ангарского муниципального образования от 18.04.2019 № 23 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Каменно-Ангарском муниципальном образовании на 2019-2021 годы» (с изменениями, внесенными постановлением от 08.04.2021 № 9) информационную справку о дате внесения в него изменений и дополнений настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Каменно-Ангарского муниципального образования А.К. Матвеева.

[image: image1.png]ey

Глава Каменно-Ангарского

муниципального образования

А.К. Матвеев

Н.С. Имеева

8-39546-5-15-37
Прилагается
к постановлению администрации

Каменно-Ангарского
муниципального образования
от 14.12.2021 № 55
Муниципальная программа

«Развитие культуры в Каменно-Ангарском муниципальном образовании

на 2019 – 2024 годы»

с. Каменно-Ангарск
2019 год
I. Паспорт муниципальной программы
«Развитие культуры в Каменно-Ангарском муниципальном образовании

на 2019-2024 годы»
	Наименование характеристик Программы
	Содержание характеристик программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры в Каменно-Ангарском муниципальном образовании на 2019-2024 годы»

	Наименование, номер и дата правового акта о разработке программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

 -Закон Иркутской области от 29.12.2007 № 154-ОЗ «О государственной поддержке культуры в Иркутской области»;

- Устав Каменно-Ангарского муниципального образования;

- Устав Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр Каменно-Ангарского сельского поселения».

	Заказчик программы
	Администрация Каменно-Ангарского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Каменно-Ангарского сельского поселения

	Исполнитель Программы
	МКУК «КДЦ Каменно-Ангарского СП»

	Основные цели и задачи программы
	Основной целью является:

Создание условий для развития культуры в Каменно-Ангарском муниципальном образовании.

Основными задачами являются:

Обеспечение сохранности зданий, закрепленными за учреждениями культуры на праве оперативного управления путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий.

Укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры.
Создание условий для улучшения качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры населению.
Повышение пожарной безопасности.

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Программа реализуется с 2019 года по 2024 год в один этап.

Общий объем финансирования затрат на реализацию программы составляет 9780,9 тыс. руб., в том числе:

2019 год – 0 тыс. руб.

2020 год – 0 тыс. руб.

2021 год – 0 тыс. руб.

2022 год – 100,0 тыс. руб.
2023 год – 9675,9 тыс. руб.

2024 год – 5,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Социально экономический эффект от реализации программы выражается в повышении социальной роли культуры:

- укрепление муниципального социо-культурного пространства;

- увеличение доступности и разнообразия, предлагаемых населению культурных услуг и информации в сфере культуры;

- укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры.

1. Количество участников культурно-досуговых мероприятий увеличится с 0,9 тыс. чел. в 2018 году до 1,4 тыс. чел. в 2024 году;

2.Удовлетворенность населения качеством услуг в сфере культуры возрастет до 82 %

Раздел 1.

Основные проблемы и необходимость их решения

Ведущая роль в формировании человеческого капитала, создающего экономику знаний, отводится сфере культуры. По итогам Всероссийского мониторинга досуговых предпочтений населения учреждения культуры позиционируются как центры общения и социальных инициатив.

Программа «Развитие культуры в Каменно-Ангарском муниципальном образовании на 2019-2024 годы» разработана с целью обеспечения конституционного права граждан Каменно-Ангарского муниципального образования на участие в культурной жизни, пользования услугами учреждений культуры и доступа к культурным ценностям. Программа предполагает постепенное, поэтапное переоборудование, реконструкцию учреждений культуры в соответствии с современными требованиями. Жители муниципального образования должны иметь возможность доступного пользования комплексом культурных услуг: выставки, концерты, театральные премьеры и качественного дополнительного художественно-эстетического образования. Программа направлена на сохранение и развитие сферы культуры, повышение качества услуг учреждений культуры.

Культурный потенциал Каменно-Ангарского муниципального образования представлен муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр Каменно-Ангарского сельского поселения», который был создан в 2009 году и утвержден Постановлением Главы администрации Каменно-Ангарского муниципального образования № 08 от 20.02.2009.
В состав Культурно-досугового центра входит Дом культуры с. Каменно-Ангарск.
Исполнение бюджета поселения на обеспечение деятельности подведомственных учреждений культуры в 2018 году составила 480,2 тыс. руб. Доля расходов бюджета поселения по разделу «Культура» составила 14 %.

Исполнение бюджета поселения на обеспечение деятельности подведомственных учреждений культуры в 2019 году составит 392,1 тыс.руб. Доля соответствующих расходов в бюджете составит 10 %.

Развивается внебюджетная деятельность учреждений культуры. Доход от платных услуг в 2018 году составил 26 тыс. рублей, что составляет 100 % от плановых показателей, в 2019 году план составляет 27 тыс. рублей.
Существенной поддержкой в укреплении материальной базы, сохранении зданий учреждений культуры, стали средства проекта «Народные инициативы». Объем средств проекта составил в 2017 году – 108,9 тыс. руб. (приобретение строительных материалов для частичного ремонта пола), в 2018 году – 138,7 тыс. руб. (приобретение и установка инфракрасных потолочных обогревателей).
Несмотря на мероприятия по укреплению материальной базы процент технической оснащенности учреждений культуры остается низким. Оснащенность компьютерной техникой культурно-досуговых учреждений составляет 20%, музыкальными инструментами 10%, специальным оборудованием 10%. Помимо материально-технической составляющей, среди существующих проблем не теряет остроты противопожарная безопасность учреждений, так в Доме культуры требуется замена электропроводки.
В учреждении культуры работают директор МКУК «КДЦ Каменно-Ангарского СП», имеет среднеспециальное образование и художественный руководитель. Данный показатель подтверждает неразвитость кадрового потенциала. Выполнение указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012
№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», предусматривающего повышение средней заработной платы работников культуры, позволит изменить ситуацию в кадровой политике. В 2018 году средняя заработная плата работников культуры Каменно-Ангарского поселения составляет 30,1 тыс. руб.
Развитие самодеятельного художественного творчества является одним из основных направлений работы учреждений культуры. В Доме культуры работает 1 клубное формирование, в котором занято 17 человек. Наиболее интересные для населения – танцевальные, театральные жанры.

Таким образом, модернизация технического и технологического оснащения учреждений культуры становится насущной необходимостью, что, с одной стороны вызвано естественным старением базы культуры, а с другой быстрым развитием высоких технологий в сфере материального оснащения учреждений культуры. Поэтому решение актуальных задач сохранения и развития культуры поселения требует комплексного подхода и современной организации всей деятельности.

Реализация программы «Развитие культуры в Каменно-Ангарском муниципальном образовании на 2019-2024 годы» позволит обеспечить целенаправленную работу по сохранению культурного наследия, объединению культурного потенциала с целью развития территории Каменно-Ангарского сельского поселения.

Раздел 2.
Основные цели и задачи Программы
Основной целью Программы является создание условий для развития культуры в Каменно-Ангарском муниципальном образовании.
Основными задачами Программы являются:
- обеспечение сохранности зданий, закрепленными за учреждениями культуры на праве оперативного управления путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;
- укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры;
- создание условий для улучшения качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры населению;
- повышение противопожарной безопасности.

Раздел 3.

Объем и источники финансирования Программы
	Цель, задача, мероприятие
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансирования Программы, тыс. руб.

	За весь период реализации
	В том числе по годам

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Цель Программы:

Создание условий для развития культуры в Каменно-Ангарском муниципальном образовании

	Всего по Программе
	МКУК «КДЦ Каменно-Ангарского СП»
	Всего
	9780,9

	100,0
	9675,9
	5,0

	местный бюджет
	390,2

	100,0
	290,2

	областной бюджет
	9380,7

	9380,7

	внебюджетные источники
	10,0

	5,0
	5,0

	Задача 1

Капитальный ремонт зданий, закрепленных за учреждениями культуры,
на праве оперативного управления

	Всего по задаче 1
	МКУК «КДЦ Каменно-Ангарского СП»
	Всего
	9670,9

	9670,9

	местный бюджет
	290,2

	290,2

	областной бюджет
	9380,7

	9380,7

	внебюджетные источники

	Задача 2

Укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры

	Всего по задаче 2
	МКУК «КДЦ Каменно-Ангарского СП»
	Всего
	30,0

	30,0

	местный бюджет
	30,0

	30,0

	областной бюджет

	внебюджетные источники

	Задача 3

Создание условий для улучшения качества услуг,

предоставляемых учреждением культуры населению

	Всего по задаче 3
	МКУК «КДЦ Каменно-Ангарского СП»
	Всего
	10,0

	5,0
	5,0

	местный бюджет

	областной бюджет

	внебюджетные источники
	10,0

	5,0
	5,0

	Задача 4

Повышение противопожарной безопасности

	Всего по задаче 4
	МКУК «КДЦ Каменно-Ангарского СП»
	Всего
	70,0

	70,0

	местный бюджет
	70,0

	70,0

	областной бюджет

	внебюджетные источники

Раздел 4. Система организации управления и контроля за исполнением
Систематический контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Каменно-Ангарского сельского поселения.
Раздел 5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Эффективность реализации Программы и использование выделенных на эти цели средств областного бюджета обеспечивается за счет:

1) исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

2) прозрачности прохождения средств областного и местного бюджета.

3) реализация мероприятия с участием средств местного бюджета и возможности привлечения внебюджетных средств.

Ожидается, что в результате реализации Программы будут достигнуты удовлетворенность населения качеством услуг, в сфере культуры возрастет до 82 %, что приведет к укреплению муниципального социо-культурного пространства, увеличению доступности и разнообразия, предлагаемых населению культурных услуг и информации в сфере культуры, укреплению и модернизацию материально-технической базы учреждений культуры.

Решение вышеперечисленных проблем и обеспечение удовлетворенностью населения услугами надлежащего качества возможно осуществить программно-целевым методом.

Реализация Программы позволит оптимизировать расходы бюджета Каменно-Ангарского сельского поселения.

В результате реализации Программы удастся достичь следующих показателей:

1. проведение капитального ремонта здания Дома культуры с. Каменно-Ангарск;

2. укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры;
3. создание условий для улучшения качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры населению;
4. повышение противопожарной безопасности.
Раздел 6. Оценка эффективности

социально-экономических последствий реализации Программы

Выполнение определенных Программой задач напрямую связано с выделением средств на развитие деятельности учреждения, включая поддержание и обновление материально технической базы, в зависимости от достигнутых показателей объема и качества предоставляемых учреждениями услуг.

Реализация Программы приведет к качественным изменениям в сфере культуры, в том числе:

- повысит привлекательность услуг учреждений культуры для населения, выражающееся в росте количества посещений учреждений культуры на платной и бесплатной основе до 1,4 тыс.чел. к 2024 году;

- повысит удовлетворенность населения поселения услугами сферы культуры до 82 %;

- укрепить материальную базу сферы культуры, процент оснащенности учреждений культуры оборудованием и технической аппаратурой увеличится до 50%.
Принятие Программы и последовательная реализация ее мероприятий позволит повысить активность и возможность населения участвовать в культурной жизни Каменно-Ангарского муниципального образования.

Показатели результативности Программы приведены в таблице № 1.
Таблица № 1
ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за 2018 год
	Планируемое значение по годам

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Программа

	1.
	Численность участников культурно- массовых мероприятий
	человек
	866
	923
	1012
	1150
	1250
	1310
	1400

	2.
	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей.
	проценты
	58
	52
	48
	43
	41
	40
	38

1. Показатель рассчитывается как сумма посещений культурно-досуговых учреждений в отчетном году на платной и бесплатной основе, а также числа исполнителей на культурно-досуговых мероприятиях  (раздел 2 Культурно-массовые мероприятия, графа 3,строка 05 формы статистической отчетности № 7-НК)